Itaq; quum legerem illa tua verba, quibus negas posteriores meas curas meliores esse: venit mihi in mentem, tum verus illud proverbiū tibi ubiquitatē propugnanti conueniens, Mandrabuli more res succedit: tum illud etiam: Qui maior est ētate, maior est iniquitate. Certe qui tua scriptacum iudicio legunt, & tuas amburbias oberrationes & res gestas perpendunt, parum te proficere ideo iudicant, quia contra conscientiam multatum dicere tum facere, (lucenit enim in primis tuis scriptis eius rei testimonia) & eo nomine intelligentia lumen in te sensim iusto Dei iudicio exstinguunt censem. Sed hac & alia Deo relinquo.

Postrema causa est, quod servi Christi characterem, charitatem, ac proinde lenitatem & mansuetudinem, nequaquam nobis probat Jacobus Andreas.

Clamat Christus: Ex hoc omnes cognoscent, vos esse discipulos meos, si charitatem habueritis alij in alios. Ioan. 13. 35. Item, Discite à me quod mitissim, & humilis corde. Matth. 11. 29.

Donec ergo Jacobus Andreas, Christum Iesum inuocantes, & p̄e docentes, odio immansuans, hypocriseos, periurij, turbat Ecclesie, & aliorum, falsò insimulabit, non alio loco apud pios erit, quā meo, quo olim apud inclita gentis Anglosca Episcopos & presbyteros, ille sedis Romanae Apostolus Augustinus nomine, cuius alicubi meminit venerabilis Beda, Anglosaxo: cuius historiam ideo, pie Lector, breuiter aspergam,

quia non tam uno euum simile est, & ranarana, quam ubi-
quitatis Apostolus ille, sedis Romana isti Apostolo.

Regnante Edelfredo rege Anglosaxonum, venit à Papa Ro-
mano missus Augustinus quidam, in Britanniam, ut Ecclesias
reformaret, & doctrinam ac ceremonias Romanae Ecclesie,
in Ecclesiis illius regni inueheret. Tantum enim abs re-
sua officiis illi erat, aliena ut curare, & à Morte mortuorum, sive
alienarum rerum inspectorem agere: & magnopere cuperet,
& sibi posse videretur.

Quum de eius aduentu & instituto, nuncia fama longè
lateq; sparsa percrebusset, Episcopi & Presbyteri Anglicani,
sanctum quendam senem, prudentia laude insignem, adie-
runt, & quid Augustino isti deferendum esset, percutiati
sunt. Respondit ille: Si Christi seruus est, audiendus vo-
bis erit. Tum illi, sed unde Christi seruum esse dignosce-
mus? Tum senex, si mansuetum & humilem esse ani-
maduerteritis, non iam dubium vobis esse debebit, Christi
seruum eum esse. Quasierunt Antistites postremò, quo-
modo autem mansuetum & humilem eum esse, cognoscere
poterimus? Respondit ille, si homo aduena, vobis eum acci-
denteribus, assurixerit, & in Christi nomine fraternè vos ex-
cepit, pacem Christi vobis precatus fuerit, haud dubiè man-
suetus & humilius est. At si confidens, vos accedentes velut è
sublimi despicerit, vobis quoque contemnendus erit, ut qui
non sit Christi seruus, eoq; nomine nec fide dignus, nec honoris
cultu prosequendus.

Quum autem non multò post, congressi essent, & Reueren-
dus ille Legatus, in Cathedra sua pontificaliter, & immoto
corpo se federet, nec debitare reuerentia signa, Anglia Episco-
pis & Presbyteris, tamquam conseruis in Ecclesia Christi, ex-
hiberet: nec nisi pro auctoritate, quam sibi ipse sumserat, de
doctrina & liturgia Ecclesiastica pronunciaret: confutatus
& me-

IOH. IACOBI GRYNAEI.

JOH. IACOBI GRYNAEI. 37
¶ merito explosus, et unde non vocatus venerat, re infecta
redijt.

Sed tamen stragis sanctorum quorundam hominum, ab
Edelfredo rege, qui nimium fidei Augustino illi habuerat, edi-
ta, auctorem ipsum fuisse, testatur idem Beda: ut eius quo-
que exemplum documento sit, παρειάντες ecclesia tur-
batores, procul summoendos ab onili Christi: & Deum asti-
due orandum, ut suis praesidio sit, & dissipet gentes, quae bella
volunt.

Restat, ut hoc Coronidis loco addam, disputatione publica
Heydelberga à me, ouā χεισώ, traditam doctrinam, quam o-
ptima conscientia profiteor, me subycere, synodi, iudicantis ex-
prascripto verbi Dei, grauiſſimo iudicio. Nec moueor iniquiſ-
fimo Iacobi Andrea praividicio, quod eam sapè dannatam ait.
Damnata enim ea est ab actoribus quibusdam inhumanis, nō
alegitima Synodo. Ut autem omnes blasphemie Arianorum,
omnia eorum scripta, omnes pseudosynodi, ut Tyria, Seleu-
censis, Ariminensis, & aliae, non fuerunt praividicio pia do-
ctrina, de aeterna Deitate filij Dei: item, ut acta Eutychia-
norum, eorum Henoticum, & Synodi, sub Zenone, Basi-
lico, & alijs Imperatoribus, ipſe etiam Anastasio Silentia-
rio, non praividicarunt, pia doctrina, de duabus naturis in-
una persona inconfusè, inconuertibiliter, & indiuisè uni-
tis: Denique, ut Tridentina Synodi decreta, Euangelio non
praividicant: sic nec Iacobi Andrea, nec aliorum quorundam
Theologorum, lucem Synodi reformidantium, anathematis-
mi, nec applausorum quos illi habent, numerus (noſtrorum
ſuffragatorum numero inferior) noſtra sanctissima & inui-
tissima cauſa, velt antillum derogant.

Constat autem Iacobū Andream, priusquam formula cōcordia
die subscriptionē impetrasset: ea spē multos lactasse: postea in sy-
nodo de re ista agendā, ubi ex subscriptione liqueret, quos fibi
addictis

addictos haberet. Nunc negat opus esse synodo, quod manifestum est animi causa sua diffidentis testimonium.

Sed enim, siue Synodus aliquando indicatur (ut id sicut nostri, qui lucem & veritatem amant impedimento non quicunque adiumento autem pro virili sua parte, erunt), siue non indicatur, nec unquam propter mundi peccata celebretur: Nostamen, Deo pro reuelata luce veritatis gratias agentes, in ea ambulabimus: aduersariorum odia & praetudicia Deo, iudicis iusto, & quem nobis in magnis oppressionibus, adeisse iam longo tempore experimur, commendabimus. Canent, canent cygnis letum veritatis Paena, cum vobis graculis, silentium dux noster Iesus Christus imponet: quum vos, si aperte avolari esse perrexeritis, sternet sub pedes suos. Adestit index pro foribus, quem lati prestatolamur, quem nobis fessis robora sufficeretur, quem vobis irasci videmus: quem tum demum vobis propitium esse iudicabimus, ubi vos abiurato ubiquitariorum dogmate, Iesum Christum in carnem verè venisse, unā nobiscum sincere credere ad iusticiam, & ore profueri ad salutem, animaduerterimus.

Ad te, piè Lector, redeo, & teamanter oro, ut quum me Christi causa, conuicijs ab isto miserrimo homine lapidatum, videas: boni consulas, ingenuam liberamq. avilesq. wylw & defensionem meam: qua contentus, patiar illum suom more ageare, donec vel compescat eum Christus, vel ad meliorem frangem reuocet. Ego sane, annis iam aliquot, Christum serio comprehensus sum, ut me non nisi virtutum alienarum, donorumq. Spiritus sancti spectatorem, & admiratorem esse vellet: & cognome à Iacobi Andrea scriptorum, quod ea plaustris conuiciorum & commentorum referta viderem, consultò, & quidem multorum bonorum exemplo, abstinui: nuper autem piceum duorum eius Epistoliorum, & Draconis longam caudam, quam confutationem mea disputationis ipsi vocare collibuit,

ubi attigissim, honoris & integritatis mea tuerenda causa, non
sine precibus ad Deum, hac scripsi, illud interim meditans: δέ
στια πράττειν καὶ ἐν Φημα λέγειν, Decet sancta facere, & aus-
spicata loqui. Deus, pie Lector, tibi ubertim benedicat, &
re custodiat à lingua & calamo Jacobandrico: cui hoc unum
boni inest, quod Porphyrio, edentulo serpenti, venenum sibi
solii habenti similius, potest male cogitare & loqui, sed destitui-
tur nocendi facultas.

CONFUTATIO ALIQVOT SOPHISMATVM IACOBANDRI. corum in gratiam piai iuuentutis, addi- ta Apologia.

BEnē habet, ingeniosa iuuentus, quodetsi menda-
cium bonis insidiatur, ut alicubi Cyprianus
Martyr, pronunciauit: tamen eiusdem senten-
tia, non diu fallit. Tenuè enim mendacium est, ait Seneca: per lucet, si diligenter inspexeris.

Quæ autem ille Sophistarum more, prolixa sed incompta
oratione adhibita, profert, ea syllogismi centro spacioq; inclu-
demus: dabimusq; operam, ut sciri fugitiua mancipia, ad he-
ros suos per trahuntur: ita istius hominis sophismata, ad suæ
Fallacias, quarum propria sunt, reuocentur.

I. De Basi doctrinæ.

INtio, ut prober Jacobus Andreas, de institutione Cœna Do-
minica, verba Euangelistarum & Pauli, ipsius opinioni (de
Corpore Christi in panz Dominico latitante, & oraliter et-
iam ab infidelibus, manducato) non autem pia nostra senten-

tia, quæ in Orthodoxa nostra disputatione exposita est, esse basim & fundamentum: duo Herculea (si morbum spectes) Argumenta, adducit.

Atat, magnum stridens contorta phalarica venit, bruti fulminis in morem acta. Benè habet, quod conticuere omnes intentiæ ora tenebunt, quando Smidelinus ita nunc fariet infit.

I. Eorum demum doctrinæ de cœna Domini, basis sunt verba institutionis, qui satētur differre plurimum, hæc duo verba **E S T**, & **S I G N I F I C A T**.

Atqui ego Iac. Andreas, præpositus fateor differre illa duo verba: & probo id primū apposita similitudine: Nec facile creditor sibi satisfieri pateretur, si debitum centum florenos debens, illi per significationem sine pecunia satisficeret. Deinde, etiam hoc pacto idem probo. Verba Testamenti sunt: ideo non permittenda, aut alia in illorum locum reponenda sunt,

Econtra, ij qui à nobis dissentunt, **E S T**, & **S I G N I F I C A T**, differre negant. Argumento est, quod illis probatur regula Augustini: Aliquando res quæ significat, nomen eius rei, quam significat, accipit. Epist. 102.

Quare ego Iacobus Andreas, præpositus, concludo, verba institutionis cœnæ Dominicæ, esse basim nostre ubiquitariæ opinionis: non autem sententiaz eidem diametro aduersantis: id quod mihi probandum erat.

Responso.

VT liberè dicam quod res est, his iam expectatio mea m^{er}it frustrata est. In publico disputationum congressu, omissis iuuenibus, iussus, Doctores aliquot Theologos amanterhortatus sum, ut eruditè argumentarentur, & placide: Sed hos de-teriora minus speciosa quam quæ ab eorū discipulis adducta erant,

erant, adduxisse, postea comperi. Erant ingeniosis hominibus
quorundam argumenta ameritò, ludus, iocuſq;: Sed ut video
haec lac. And. nihilò sunt meliora & speciosiora. Habet, inge-
niōſa iuuentus, lepidum exemplum proverbi: δοτέρων ἀμε-
ρόνων, posterioribus melioribus. Scilicet isti homines, non iniur-
ianegant aliorum posteriores curas meliores esse, quando
ipſorum cura posteriores stultiores esse, loquitur res ipſa. Sed
ad rem.

In Maiore sua propositione, quām athlethicè petit princi-
pium hic præpositus? Etiam eius industria cauſa alijs mul-
tiis præponēdus: niſi fortè excipiās alium aliquem, qui ſi prior
inter conuentuales præposito ſit, ius ſuum tuebitur.

In Minore autem, quid tandem ſacrum & ſanam eſt? Fa-
tetur Iacobus Andreas ſe diſcernere verba EſT & SIGNIFI-
CAT: Sed quideius orationi deferas, qui multa non fate-
tur tantum: ſed etiam affirmat, vera eſſe, que tamen falſiſſe-
masunt. Itaq; necesse habet ut prius fidem apud nos ſibi faciat,
quam quid fateatur edicat.

Probatio prima quam adducit huiusmodi eſt. Sicut ſe ha-
bet Creditor ad Debitorē, ita ſe habet is, qui viuitur ſacra
Cœna, adeum qui pane vita ſuos cibat.

At qui nullus creditor, debentem 100. fl. ſignificatione eo-
rundem ſibi ſatisfacere pateretur.

Ergonecū, qui ſacra Cœna viuitur, ſignificatione corporis
Christi, ſeu signo, ſibi ſatisficeri à Deo patitur.

Huic argumento ne quidē tota ſatisficerit Sorbona, etiam-
ſi millies neget Maiorem, ac dicat illa qua conferuntur hete-
rogenea eſſe: & ſimile vulcanianum eſſe, hoc eſt, claudicare in
virumq; latus.

Ad ſecundā probationē Minorū, reſpondeo, primū per
conceſſionem. Sunt, fatemur ipſi quoq; Testamenti verba: de-
inde, per inficiationē: ſed nimis impudenter hoc abſte dicitur

Iacobe Andrea illa abste non permutari: nec alia abste in iōrum reponi locum. Quid enim? An non, hanc propositionem, Panis Dominicus est Corpus Christi, &c. tu permutas in aliā: In, cum, sub pane dominico est Corpus Christi? Si equipollentes esse opinaris, illas propositiones, quas adduxi: quid superest nisi ut dicas etiā hanc esse equipollentes esse propositiones: Petra erat Christus: &, In, cum, sub petra erat Christus? Scilicet nihil interest, siue dicas, de Sacramento loquens, hoc esse illud: siue dicas in, cum, sub hoc illud esse?

Iam quod perinde loqueris Iacobe Andrea, ac si absolute dicamus; verbā ista duo E S T & S I G N I F I C A T, nunquam & nequāquam differre, id verò more tuo, falso, affirmas. Nos enim cū Augustino dicimus: Nec moueat, quod ALIQUAN-DO res, quae S I G N I F I C A T, nomen eius rei quam S I G N I F I C A T, accipit. Sic enim & Petra Christus, quia S I G N I F I C A T Christum. Epist. 102. Hortamus autem te, significationis hostem, ut & hac eiusdem Augustini verbate cum perpendas: Non dictum est, Petras I S I G N I F I C A B A T Christum, sed Petra erat Christus. Ita enim solet Scriptura loqui, ut res significantes, tanquam illas quae significantur, appelleat. In Ioh. Tract. 67. Quidigitur mali in eo fuerit, si quis dicat Panem terrenum in sacra Cœna, significare panem vita, qui de celo descendit: & ita significare, ut homo fidelis, particeps sit non magis signi, quam signati? Quid autem in eo absurdum est, si quis & Panem illum dicat esse Christi corpus: & si quis Christi corpus dicat esse panem, vita nimis: sicut loqui solet Scriptura sancta?

Panem autem illum esse Christi corpus, secundum esse Sa-
cramentale, aut essentiale, necesse habes ut fatearis. Si secun-
dum esse Sacramentale, panis est corpus Christi: cur nobiscum
pugnas? Si secundum esse essentiale, quare non Pontificis,
Transubstantiationem statuerintibus, readiungis?

Lutheri autem pia memoria dictum, quod in Homilia de
Sacra-

Sacramento & fraternitate extat, tibi ruminandum ideo proponam, ne verbum SIGNIFICO, Hachingensi latino odiog, tibi posthac putes esse insectandum: Sacramentum Altaris habet tria, quæ oportet sciri. Primum est Sacramentum sive signum: alterū est significatio illius Sacramenti: tertium, est fides utriusque. Sacramentum oportet externum & visibile esse: in corporali forma & specie. Significationem oportet internam & spiritualem esse, in spiritu hominis. Fidem oportet horum utrumq; ad fructum & usum transferre.

II. Verba institutionis Cœnæ Domini (ac nominatim verba Pauli: Poculum benedictionis, cui benedicimus, nonne communio sanguinis Christi est? Panis quem frangimus, nonne communio corporis Christi est? i. Cor. 10. 16.) basis sunt, non sententiæ, sed scripti, ac proinde eorum, qui hoc tuentur.

Nos vero, ait Iacobus Andreas, scriptum retinemus: atque id probamus.

Primum Aduersariorum, qui scripto nos insistere sententur testimonio.

Deinde, à Reipsa, quia dicimus: Hoc esse corpus Christi: non autem significare corpus Christi.

Tertio, quia verbis Cœnæ nihil addimus, nihil detrahimus.

Econtra autem Aduersarij, sententiæ verborum cœnæ insistunt.

Quare concludo, nostræ opinionis, non autem illorum sententiæ, basim esse institutionis verba.

Responsio.

Quid viris prudentibus in mentem venire censes, prius uentus, quam audiunt hunc hominem, de verbis litiga-

re, non decorum sententia: more Magorum: & scriptum
minisci, de cuius sententia non sit laborandum? Annon verba
verum nota sunt, & sententia documenta? Sed condonemus
hanc barbariem, hostibus rationis humanae.

Maior Iacobo Andreae erat probanda: sed quod eam vi-
deret vomica incurabili laborare, non ausus est ei medicam
adhibere manum. Itaque ut solent Sophisti hucus attingerent
luit, ne purulenta materia erumpente, qualis ille Chirurgus
sit, innotesceret.

Minorem quum probandam suscepisset, demorsos vir-
gues & casum pluteum, non una ostendit ratione.

Primum enim ludit paralogismo à dicto secundum quid,
ad simpliciter dictum: quum ait, Nos fateri illos insisterem scri-
pto, quum hoc ex illorum hypothese à nobis dicatur. Reuera au-
tem Pontificij scripto insistunt, eoq; nomine Transubstantia-
tionem statuunt. Iacobus autem Andreas, sic scripto insistit,
ut Lutheri Syncedochen non improbet: & ut singat idem sibi
velle propositiones, Panis est naturale Corpus Christi: ut Lu-
therus loquitur est in parua Confessione: & in, cum, sub pane,
latitat Corpus Christi. Verborum in dem Brett so klein/vnd
sein Blut im Wein.

Deinde repetit Coccoysmum, de verbis Est & Significat: eo-
rumq; differentia. Dicat autem nobis, Iacobus Andreas, nihil
ne interfit inter has propositiones. Dominus Iesus est filius
Davidis: & Dominus Iesus est Agnus Dei, est uetus, est petra:
si inquam verbis substantiui vim & usum spectes?

Tertio, fortiter affirmat, sed ne quidem timidè probat,
verbis institutionis nihil se addere, nihil detrahere. Annon
enim addit hec commenta.

i. Panem esse naturale corpus Christi. Nisi Luthero con-
tradicat.

2. In pane corpus Christi occultari: ut idem Lutherus cœtinit.
3. Corpus Christi oraliter, sensualiter edi, dentibus teri.
4. Etiam infideles carnem Christi edere, quum panem Domini edunt.

I I. De Saluatoris nostri Iesu Christi, omnipotentia, veritate, omni- præsentia & adoratione.

Hoc loco contra præceptum Dei; Non dices falsum testi-
monium contraproximum tuum. Iacobus Andreas, ita
argumentatur.

Impiè & apertè negatur à parte altera, Domini Ie-
su Christi omnipotentia, veritas, omnipræsentia & ad-
oratio.

Falsò igitur dicitur in Disputationis Præfatione,
De his dubitare nefarium esse, nostrorum omnium
sententia.

*Antecedens suum Iacobus Andreas hoc pacto probare
conatur.*

1. De Omnipotentia diuina, scripsit Petrus Martyr,
Nulla vi diuina fieri posse, vt verum & naturale corpus
simul sit in pluribus locis.

Ergo apertè omnipotentiam Christi negauit: & per
Consequens, contradixit & Angelo, dicenti : Apud
Deum non est impossibile omne verbum.

Responsio.

Omnipotens Dei vis, non pugnat cum eiusdem voluntate.
luxta dictum : Deus noster est in celo : & omnia que
volunt

voluit fecit. Psal. 115. 3. Sicut ergo, virtuti iuxta & voluntati illius inuicta & immutabiliter bona, nihil derogat illud Pauli dictum: Seipsum negare non potest. 2. Tim. 2. 13. Deus mentiri nescius est. Tit. 1. 2. Ita nec dicta illa piorum hominum, de corporatis creaturis, quæ initio spacioꝝ circumscriptis sunt, si creationis ordinem spectes, omnipotentia Dei derogat. Vult enim Deus tales esse illas creaturas: itaꝝ potentia suanꝝ efficit ut alias sint, quam ei visum est eas creare.

Adscribam autem verba Petri Martyris, qua extant in illius Commentario, 2. Reg. 4. ut quid hic vir de Omnipotencia diuina senserit manifestum fiat: & sepulti innocentia vindicetur. Porro, Dei ait Martyr, est omnia illa facere, quæ contradictionem, vt loquuntur in scholis, nō implicat. Nam ea alioquin, quum se mutuo tollat ac perimant, fieri non potest, vt simul cōsistant. Nec tamen id quicquam imminuit de omnipotentia Dei. Nam Deus est omnipotens, quamuis non possit vel peccare, vel seipsum negare: aut efficere quæ præterierint, vt non sint præterita: nec efficere vt corpus humanum, dum est, non sit humānum corpus: vtq; ternarius numerus non sit ternarius: quoniam hæc impossibilia sunt non cius defectu, sed ex ipsa rerum contradictione.

Instantia Iacobandrica.

Idem scripserunt, Christum non plura promisisse, quam potuerit præstare. Non posse autem præstare, vt corpus suum simul sit in cælo & in Cœna præsens, quia implicit contradictionem.

Quapropter Christus realem sui corporis in p[re]sentiā, nequaquam promisit: Et per Consequens, Christus non est omnipotens.

Reffon-

Responsio.

Non defacultate, quæritur, sed de voluntate. Quare si tu, Iacobe Andrea, probaueris, promisisti Christum realem corporis sui in pane præsentiam (ad Gratas autem calendas, & ubiquitatem tuam, & hoc commentum probabis) tum de præstans facultate, litem tibi nullam faciemus.

Porrò, quiste ita docuit argumentari: Negans reali corporis Christi in pane præsentiam, tum promissam esse, rū à Christo præstari posse: is negat Christum omnipotentem esse? Nos verò Christum secundum deitatem, ipsam etiā omnipotentiam esse, credimus: & insuper de toto Christo dicimus omnipotentem, omnisciumq; esse.

I. De veritate Christi, sic sophista calumniosè arguuntur.

Quicunque negat omnipotentem esse Christum, negat & veracem esse.

At pars altera negat omnipotentem esse Christum. Negat igitur & veracem esse.

Responsio.

Nos verò, Iacobe Andrea, latamus, quod Iesum Christum cordium scrutatorem habemus, eiusq; spiritus unctione docti, credimus, ipsam etiam esse veritatem & sapientiam, Dominum, inquam, nostrum Iesum Christum.

Et quia, non dubitamus appellare tuam conscientiam testem diabolici tui mendacij, quod in Minore inculcas, Anselmi dicto commemorabilis, tibi respondemus: Quiveritatem occultat, & qui mendacium profert, vteiq; reus est: ille, quia prodesse non vult: iste, quia nocere desiderat. Annon autem horrendata tua audacia est, quod tibi uni & ei-

dem, & veram sententiam nostris derogare: & falsissimam
affingere, non est religio? Sed bene habet, quod licet homicida-
rum, qui nulla humana iudicia verentur, exemplo, pratum-
da animatus fiducia, mendacij aspergis & Martyre, & alios:
tamen vicinus es tribunali Dei iusti iudicis. Paulò post peccati-
tum tuum expurgis et. Inter ea nomine coram tota Ecclesia
abominandus es, quod tua sibiipsis mendacia mentiuntur (ve-
loquitur Chrysostomus) & faciunt, ut nemo qui te nouit, si-
dem tibi habeat.

*III. De Omnipræsentia Christi, quam nos negare, impide-
nugatur, sic Iacobus Andreas ratiocinatur.*

De assumpta natura humana queritur. Cum igitur
Christus non sit sola diuinitas, nec sola humanitas, sed
simul Deus & Homo, si Christum omnipræsentem di-
xeris, nusquam à λόγῳ humanitatem assumtam perio-
naliter abesse, confiteri necesse est. Quod Zuingiani
pertinaciter negant, Lutherani constanter affirmant.

*Protuenda Carnis Christi omnipræsentia, sic argumenta-
tur Iacobus Andreas.*

Quicunque Christum omnipræsentem esse dicit, is
necesse habet fateri nusquam à λόγῳ humanitatem af-
sumtam personaliter abesse.

Atqui Grynæus Christum omnipræsentem esse ait.
Necesse igitur habet fateri, quod assumta humani-
tas à λόγῳ nusquam absit personaliter.

*Miorem sic probare nimirum. Quia Christus nō est sola
diuinitas, nec sola humanitas: sed simul Deus & Homo.*

Responsio.

*IN Maiore, et si ea vera falsis permista habet, fallacia est, à di-
cto secundum quid, ad simpliciter dictum. Totus Christus
est.*

est omnipræsens, omnipotens, cali terraq; conditor: sed non totum Christi. Peccat autem Iacobus Andreas grauißimè. quando iunioribus confusione abstractorum & concretorum vocabulorum, fucum facit. Ut quum ita colligit, Homo Christus est omnipotens & omnipræsens. Ergo humanitas eius omnipotens & omnipræsens est, perse videlicet considerata. Si quis dicat hominem Christum conditorem & conservatorem Mundi esse: num inde sequitur, & humanitatem conditricem esse Mundi?

Insidia autem sunt in perplexa illius oratione, Humanitas à Λόγῳ nusquam abest personaliter. Nos fatemur nusquam esse λόγον, ubi non sit Deus in carne patefactus: fatemur locorū diuersitatē, non efficere ut personaliter unita natura distinguntur, ut non sit una earum persona. Interea Christū secundum carnem in calo esse dicimus: qui deitate sua ubiq; est. Ne autem Iacobus Andreas sub quoquis lapide scorpium querens, habeat quod cauilletur, adducā verba Augustini, ex Epistola ad Dardanum. Christum autem Dominum nostrū, unigenitū Dei filium, æqualē Patri, eundemq; hominis filiū, quo maior est Pater, & ubiq; Totū præsentem esse nō dubites, tanquā Deum: & in eodē templo Dei esse, tanquā inhabitatē Deum: & in Loco aliquo Cœli, propter veri CORPoris modum. Nā spacia locorū tolle corporibus, nusquam erunt, & quia nusquam erunt, nec erunt.

Si Smidelinus bona fide agere voluisse, sic certè formasset sophisma suum.

Qui Christum omnipræsentem fatetur, is Carnem eius omnipræsentem esse negare non potest.

Atqui Grynæus fatetur, Christū omnipræsentē esse. Ergo Carni quoque eius tribuere cogitur, quòd ea omnipræsens sit.

Sed maluit insidiosa Maioris determinatione uti, ne de-

prehendi vitium ab imperitis posse (sicut in honesta muliercula cerussa stibioq; faciem pingunt ne deformes rugae appareant,) & dicere : Nasquam à λόγῳ humanitatem assumtam personaliter abesse : quæ lubrica oratio lubrica mentis index est : nec multum dissimilis huic χειροφωνίᾳ . Corpus humanum personaliter immortale est , & intelligentia pradictum, quia est spiritu immortali & intelligenti unitum.

III. De adoratione Christi, sic argumentatur Jacobus Andreas.

Lambertus Danæus scripsit: Quisquis non solum ad Diuinitatem, sed quoque ad Humanitatem Christi, etiam in ipsa vniione permanentem, tanquam ad obiectum, suam inuocationem & adorationem dirigit, eum ex ore Dei maledictum, blasphemum, idololatriam, damnatum esse.

Ergo falsum est, quod ait Grynæus, sententia ipsorum nefarium esse dubitare de adoratione, sic de omnipotenti, veritate & omnipræsentia Christi.

Responso.

Potest sanè vir clarissimus D. Lambertus Danæus, optimo iure cum Davide, apud Dominum Iesum queri: Quotidic verba mea torquent: aduersum me sunt omnes cogitationes eorum ad nocendum. Psal. 56.

Quum enim neutquam negasset unquam, vel toū Christum adorandum, vel etiam Carnem eius, gratia unionis esse adorandam: sed de proprio adorationis obiecto egisset: ab hoc tamen infelice homine, absens inhumanissime traducitur & exagitatur.

Satisfactum autem est huic Sophismati, abunde eriam ab alijs: ac si saltem syllogisticè formetur, vanitatē suam prodit. Quicunq;

JOH. IACOBI GRYNAEI.

n

Quicunq; ait proprium inuocationis obiectum esse Deitatem, is negat, Humanitatem à λόγῳ assumtam, gratia vnionis esse adorandam.

Atqui Danaus, & qui cum eo faciunt, aiunt, proprium inuocationis obiectum esse Deitatem. Iuxta dictum: *Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies.* Matth. 4. 10. Ac non dubitant affirmare, Carnem propriam τῷ λόγῳ, quæ propter vnionis gratiam adoratur, quatenus creatura est, adorandam alioquin non esse.

Ergo, inquit Iacobus Andreas, negant Christum adorandum esse.

In Maiore est petitio principij: & Conclusio plura habet quam ferant præmissæ, quando Sophista à parte ad totum dilabitur: ut nemo non videt. Sic enim formanda erat Conclusio, Ergo negant Humanitatem, quatenus creatura est, & per se consideratur, esse adorandam: quam tamen eandem, quia τῷ λόγῳ unita est, cum eodem esse adorandam, non negant.

Talibus autem mendacijs & strophiis quum Iacobus Andreas pugnet, et si nunc pijs insultat, tamen paulo post triste spectaculum erit iusti iudicij diuini.

III. De statu Controuersia.

Iacobus Andreas, ut imperitis fucum faciat, nos qui ab eo dissentimus, inter se committit tali leptologemate.

Grynæus ait controuersiam esse de sententia verborum Coenæ Domini: Alij quibus tamen ille addictus est, contrà controuersiam esse de opinione Lutheri, contendunt.

Igitur pugnant inter se.

Responsio.

Pramitte Enthymemati Maiorem, & habebis carcinom
Sophismatis Iacobandrici.

Quicunq^h, hactenus dicunt controuersiam esse de senten-
tia verborum Cœnæ Dominicæ, ut in eo iam vertatur eius
cardo, Lutheri ne opinio & interpretatio, an verò nostrarum
Ecclesiistarum sententia & interpretatio, verior sit, necne? illi
inter se dissentunt.

Annon perinde hic toti Ecclesiæ molestus homo, perinde
loquitur, ac si dicat: De iustificatione contendentes cum Pon-
tificijs, agnoscunt questionem in eo verti cardine, ipsorumnt,
(qui fide, non operibus legis hominem iustificari contendunt,
Et quid exclusi a particula, SOLA, sit tribuendum, quid non
collatis sententijs conferunt) an vero horum doctrina. Scripturis
magis sit consentanea. Igitur illi qui Pontificijs de iu-
stificatione contradicunt, sunt inter se de eodem capite dis-
cordes.

Aliud eiusdem argumentum.

Grynæus fatetur Lutheranos retinere τὸ πῆδιον in ver-
bis Cœnæ.

Ergo vicerunt Lutherani.

Responsio.

S'prà respondi, ual' τὸ πῆδιον illud à me dici. Retinent sanc
Scriptum, perinde ut Catabaptista illa verba: Ne iureis
omnino, Matth.5.34.

Sed tu, ingeniosa iuuentus, hominem ipsum, qui in honore
non persistit, & similis factus est iumentis que nō intelligunt;
redargue, Enthymema illius ad syllogismi leges reuocando.

De quibus ex illorum hypothesi dicitur, quod scri-
ptum

ptum in verbis Cœnæ retinçat, illi in caussa sacramen-
taria vicerunt.

At de vbiquitarijs istis, ea lege istud dicitur.

Ergo vicerunt. Quid Iesuitas, quorum multi acumine
& uisu in disputando pollent, dicere, quum talia Iacobi Andrea
argumenta, segunt, existimas?

Blaterat autem idem. Et sic quoque tutissimi sumus,
quum Christo veritatis & omnipotentiae laudem tri-
buimus, vt qui non mentiatur, & tanquam omnipotens
Deus præstare possit, quod verba eius aperte promit-
tūt, vt maximè captum humani intellectus excedant.

Respondeo, cum Theodoreto: scriptura stolidè intellecta,
non est scriptura.

At stolidè intelliguntur verba institutionis cœna Domini,
quum detorquentur ad confirmandum commentum, de
corpo Christi in panem latitante, et in osetiam infidelis homi-
nius ingrediente: ac falsissimum est utrumq; quod addis, &
aperte tale aliquid promissum esse, & hoc commentum tuum
excedere caputum intellectus humani. Quid enim mysterij in
eo sit, si dicas: In pane latens Christi corpus: in vino latentem
sanguinem Christi, oraliter, sensualiter, & nescio quoniam modis
adverbialiter, percipi?

Quare non est cur de Scriptura gloriari, cuius importas
& affingis Capernaiticum & vbiquisticum tuum commen-
tum: quod Deus magis ac magis reteget & confutabit.

III. Descripto verborum Cœnæ Dominicæ.

Dixi, fateor, scriptum in verbis Cœna Dominicæ, si serue-
tur, potius ad Transubstantiationem papistica, quam ad
Consubstantiationem probandā facturum. Id ille sic oppugnat.
In ver-

In verbis cœnæ Dominicæ: Hoc est corpus meū &c.
prædicatione neque vſitata, neque figurata, sed inusitata
& sacramentalis est.

Ergo scriptum in verbis Cœnæ Dominicæ non pa-
trocinatur Transubstantiationi.

*Antecedens sic probat, miserabilis prefectus homo, Quā-
do panis de corpore Christi propter vniōnem Sacra-
mentalem, sicut homo de Deo, vel Deus de homine
personaliter in Christo prædicantur.*

Responſio.

Tu verò, docta piaḡ, iuuentus, qua ei⁹ modi Sophismata
legis, miscrere eorum qui illa proferant, hoc tam eruditus
seculo.

Ac primum quidem candidè proba, hac duo, Primum
quòd in propositione. Hoc est corpus meum, pronomen de-
monstrativum. Hoc, ad panem refertur: id quod male ei⁹
Discipuli in Disputatione nostra publica, negauerunt: deinde,
& illud, quòd prædicationem Sacramentalem esse, agnoscit.
Non enim etiam ab Aduersario benè dicta, nobis sunt affe-
wanda.

Spiritus autem vertiginis & erroris hac documenta dil-
genter obserua, quòd tibi stolida hac mendacia, perinde obser-
vit, ac si essent mera oracula.

Prædicationem illam nec propriam seu vſitata,
nec figuratam: quum hac distinctio immediata sit, Omnis
prædicatione vel propria est & vſitata, vel figurata: tertia nul-
la est. Posita autem Iacobandrensi illa hypothesis, sequitur nul-
lam in illis Christi verbis prædicationem esse: Quod si Tho-
mista aliquis dixisset, quos cachinnos ederet hic Censor noſter,
populi Dei suffragijs nondum creatus censor. Nec certè illud
probari debet, quòd de Thoma Aquinatis scriptis ita temerit
pronun-

pronunciat, quasi nihil admiratione & approbatione dignum
incipit viri scriptis occurrat: ac proinde indocti Asini sint,
quotquot eius viri scriptaeo, quo par est, loco habent.

Sacramentales prædicationes, inusitatas esse, O capi-
tis helleboro indigentis, vocem insulsam? Mirum sane est, ho-
minis tot modis Sacramento, inusitatas videri prædica-
nes sacramentales. Sed sic vicitur Deus veritatis odium.

Prober prius Iacob Andreas haec sua portenta, quām sibi pol-
lēatur, eruditai iuuentutis suffragium.

Nos vero, quum etiam aduersario teste, in verbis Christi:
Hoc est Corpus meum, pronomen Hoc, subiectum, videlicet
Panem dominicum denotet, idè dicitur esse figuratam præ-
dicationem, quia disparatum de disparato, corpus Christi de
pane, non potest prædicari propriè. Rctè Augustinus, de doctr.
Christ. lib. 3. cap. 16. Si præceptiua locutio est, aut flagitiū
aut facinus vetans, aut utilitatem aut beneficentiam
iubens, non est figurata. Si autem flagitium aut facinus
videtur iubere, aut utilitatem aut beneficentiam veta-
re, figurata est. Nisi manduaueritis, inquit, carnem filij
hominis, & sanguinem eius biberitis, non habebitis vi-
tam in vobis: facinus vel flagitium videtur iubere. Fi-
gura est ergo præcipiens, passioni Domini esse cōmu-
nicandum, suauiter atque utiliter recondendum in
memoria, quòd pro nobis caro ipsius crucifixæ atque
vulnerata sit.

Quām autem sceleratè ineruditæ est probatio Anteceden-
tis Iacobandrea? Si ut illius facultates ad triunes, ita quo-
que hoc illius mendacium ad syllogismi leges renocabis, quām
sit putridum, purulentum & virulentum facile deprehēdes.

Qualis est prædicatio, Homo est Deus: & Deus est
homo: talis est & haec prædicatio, Panis est Corpus
Christi, & econtrà.

Sed propter vnuione in personalem Homo de Deo: &
Deus de homine, prædicatur personaliter.

Ergo & propter vnuione sacramentalem, de pane
prædicatur corpus Christi: & econuerso.

Responsio.

IN Maiore est manifesta principij petitio, quando pro confessio
sumit, quod est modis omnibus falsum, videlicet, eadem esse
rationem prædicationum de Persona Christi duabus naturis
constante: & de Eucharistia constante signo & signato, seu re
terrena ac caelesti: & huius salutari effectu.

Oppono itaq; hoc demonstratiuum argumentum, illius so-
phismati, specie differentibus vnuionum formis, respondent
tota specie differentes prædicationum formulae, qua non pos-
sunt confundi.

At qui specie differunt vnuio Personalis, & vnuio Sacra-
mentalis.

Ergo earum prædicationes nullo modo promiscue usur-
panda sunt.

Quid autem responsurus esset Iacobus Andreas, si quis illi præ-
dicationes de Sacramentali & de Personalis vnuione, confun-
denti, obyciat hoc quoq; argumentum reducens ad absurdum;

Si quemadmodū de Homine (in propositionibus de Christo)
prædicatur Deus; ita de pane Eucharistico prædicatur corpus
Christi: tu sequitur, panis illius melior ē esse conditionem, quam
omniū fidelium hominū, quibus non ita unitur Christi corpus,
ut idem quod de pane, iste garrit, dicatur de fidelibus.

At consequē absurdū est. Igitur & antecedēts absurdū est.

Imponit autem & paralogismo secundum non causam, ut
causam. Vera enim causa propter quā Panis dicitur esse Chri-
sti corpus, hac est, quia est Sacramentum corporis Christi. Si
autem præclarè docuit Augustinus Epist. 22. Si Sacramenta
quandam

quandam similitudinem earum rerum, quarum Sacra-
menta sunt, non haberent, omnino Sacra-
menta non
essent. Ex hac autē similitudine plerumq; etiam ipsarū
rerum nomina accipiunt. Sicut ergo secundum quen-
dam modum Sacramentum corporis Christi, corpus
Christi est; Sacramentum sanguinis Christi, sanguis
Christi est: ita Sacramentum fidei, fides est.

*Jacobus autem Andreas, singit eam unionem esse causam
prædicationis, quam sacramentalem quidem nuncupat: defi-
nire autem non audet, quia videt in respectu signi & signifi-
cati esse positam: non autem in Corporis Christi impanatione.
Et si autem negat se impanationem, companionem & sup-
panationem statuere: id tamen ipsum quod sibi vocabula illa
volunt, inculcat, quum affirmat in pane, CVM pane, SVB pane
corpus Christi esse, & occultari: ut etiā cantu publico testatur,*

V. De Consustantiatione negata.

*Sic argumentatur Jacobus Andreas, ut, si posset, probes
Consustantiationem se ne utiquam astruere.*

Non statuunt Consustantiationem, qui fatentur
præsentiam corporis Christi non esse naturalem, sed
supernaturalem, diuinam, cœlestemq;: cuius modū so-
la fides intelligit.

Ait ego ista fateor. Nō igitur Cōsubstantiationē statuo.

Responsio.

*AD Maiorem, Non satu-
factiunt p̄s & veritatem aman-
tibus, qui ex eodem ore calidum & frigidum proferunt,
& sibi ipsi sum maximè turpiter contradicunt, quum quod
dextra dederunt, sinistra eripiunt.*

*Ait Iac. Andreas, se præsentia corporis Christi naturale in
pane Cœna nō statuere: & tamē probat dicta Lutheri omnia, ut
hoc in parua Confessione: Panis ille est naturale corpus Christi?*

Ait naturaliter Corpus Christi non adesse: & interim docet sensualiter & oraliter illud cdi? Non enim contra Berengarianam Palinodiam, à Lutherò approbatam, vel hiscere audit. Quid autem hoc rei est? Dicere, sensualiter percipi ipsum verum & naturale Corpus Christi: & negare illud naturaliter adesse: dicere illud ore corporis percipi, dentibus teri: & negare illud naturaliter adesse. Dicere supernaturalem, diuinam & caelestem esse eius presentiam: negare interim spiritualem esse: quas spiritualius cum calesti, diuina, supernatura-
lipugnet?

Quare autem, Episcopi Pontificij in Anglia docti certe homines, Marianis temporibus, in Disputationibus suis de Misericordia, cum nostris sapienter habitis, usi sunt vestris potissimum argumentis, si ea Consubstantiationi, seu praesentia pro corpore Christi ad locumpanis, non suffragantur? Non dacebat Theologum λογοπαχέων, seu de verbis litigare. Quam fatearis In, cum, sub pane latitare corpus Christi (Lutheri verbum verborgen, negare non potes) qua mente & fronde Consubstantiationem negare audes? Ea haud dubie, qua optimo & innocentissimo cuig, maledicere audes. Sed heus tu, non cuius nisi sed qui facit conuicium miser est: ut Seneca ait.

V I. De regia via in controuersia Eucharistica.

Habet etiam hoc loco iuuentus, cæcitatis & mentiendi libidinis triste exemplum in miserrimo hoc homine, cuius argumentum satis fuerit recitasse.

Regiae viæ insistunt, qui scriptum in verbis Cœna Domini retinent. Ratio. Quia vbique Deo credunt, etiamsi sensus & ratio reclament (huius homini non constat de-

Etat de sensibus exercitatis ad discretionem boni malique, Heb. 6.14. Nec de ratione à spiritu regenerante reformata & illuminata: nec nisi de non renato homine, nugatur) quæ fallere possunt (hominem animalē, non spiritualē) verba autem Christi fallere non possunt: rectè nimis intellēcta, non solidē, ut y faciunt, qui Capernaïtica & Vbi quis sit casamenta, eis affingunt.

Ego Iacobus Andreas retineo scriptum in verbis Coenæ. Scilicet ita ut Lutheri synecdochen non interim neges: & ut propositionem, *Hoc est corpus meum,* &c. declares, bellis similibus tuis, *Quum infans in cunis iacens matri latrandus exhibetur, En (dicitur) tibi infantem.* Et quum vi-

num in cantharo porrigitur: En tibi vinum, dici consuevit.
Quare regia viae insisto: non autem pars altera. Tribuit autem nobis hoc loco, Iacobus Andreas quod & Trans-substantiationem Pontificiam probemus: quam nostri constantissime refutant: & peculiarem errorem de significatione & representatione duntaxat corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi, profiteamur. Apparet autem illi accidisse id quod versus monet:

Impedit ira animum ne possit cernere verum.

VII. Calumniosæ interpretationes.

Sic autem, ut multas calumniosas, rectè à me dictorum, interpretationes, uno fasce complectar, postea argumentatur.

Nos, primùm nullam physicam & localem præsentiam docemus: sed in mysterio corpus Christi verè & realiter adesse, asserimus: deinde, nos non idolum percipimus: sed dicimus id nobis dari IN PANE, quod ne-

quaquam idolū, sed pretiū redēmptionis nostræ est: de-
nique, sacramētis vim iustificandi non tribuimus.

Ergo sit nobis iniuria, quum dicimur, Christū mun-
di elementis affigere, sacramēta transformare in Ido-
la, & eisdem vim iustificandi tribuere.

Responſio.

Conscius ipſe ſibi de ſe putat omnia dici. Quod à me
in genere dictum eſt, id iſte ſub quoniam lapide ſcorpium
querens, calumniosè de ſe ſibiq; addictis, interpretatur.

Quam aut̄ diabolica hac deprauatio eſt, quod quū ipſe di-
xerim, quoſdam Sacramēta in totidem idola conuertere (id
quod plebs ignara veri uſus sacramētorū facit, quādo verbū
& Baptiſmi minimam habet rationem, resipſentia multo
minorem, & tamen Paschatis tempore, aut quū moriendū vi-
detur, non aliter ad Eucharistiā confugit, quām olim Iſraē-
litæ à Philistais caſi tempore Eli, ad Arcam fxeſeris: & quidā
etiam paſtores minus periti doctrina de legitimo cœna Domini-
nicæ uſu.) Id Iac. Andreas ſic interpretatur, ac ſi dixiſsem, In
Cœna ſancta, Idolum nobis dari. Iudicet Deus inter me & te
Iacobē Andrea: qui ut iam de illo nihil amplius dicam, ſaltem
illud cogitare debebas, in eadē pagina ſic te loqui, ut quid di-
cas ipſem non intelligere, videaris. Quid enim? An haec tibi
pulcrè quadrare & ſecum ipſa conſentire, videntur, Corpus
Christi adest in myſterio: adest realiter: adest in pane? Scio te
homonymijs vocabulorum ludere poſſe: ſed profectō decebat

Sic aut̄ nego: Sacramēta te vim iustificandi, adſcriberit:
ut tamen poſtea eius dicti pénitentia ductus, haſtenue et iu-
ſificare contendas, quatenus illis ſalus accepta fertur. Sed non
ignoras, inſtrumentib; cauſis interdū id tribui, quod alio-
quin proprium eſt cauſæ efficientis principalis. Solus Christus uſus

IOH. IACOBI GRYNAEI

nos saluos facit à peccatis nostris, Matth. i. 21. Deus nos seruat
ex sua misericordia per lauacrum regenerationis, & renouatio-
nem spiritus sancti, hoc est, quā spiritus sanctus efficit. Tit. 3. 5.
Sed meminisse te decet eius, quod Petrus dixit: Baptismus
nos seruat, nō quo carnis lorde abiicitur, sed quo fit
ut bona conscientia Deum interroget. 1. Pet. 3. 21. Fortas-
sis excedes ubi hac legeris, & memorē me monere dices.
Sed si tibi collubuit mea dicta sinistrè interpretari, ius fasq;
mibi erit, quid pīe sentiam iuuentuti indicare Ego de bapti-
smolitera, quo ceu Idolo multi pseudochristiani nituntur, ut
& de Eucharistia litera, cum Paulo pronuncio in hanc senten-
tiam: In Christo Iesu nego circumcisio quicquā valet, nego Pra-
putium: sed fides per charitatem agens. Baptismum autem &
Eucharistiam spiritus, nego esse idolum, fateorq; augustissima
esse sacramenta, iustitiae fidei sigilla, quibus ipsius Christi com-
munito in nobis & augetur & confirmatur.

VIII. Catabaptistarum anne eadem, quæ
nostra de Cœna Domini, sententia.

Quid autem in mentem venire viris prudentibus, Iacobe
Andrea, existimas, quam te affirmare audiunt, Cataba-
ptistarum & nostram de Cœna Domini eandem esse opinio-
nem: & quidem tali argumento subinxum.

Credendum est vera omnia dixisse Catabaptistas, in
Colloquio Franckenthaliano, cum Palatinatus Ele-
ctoralis Theologis pridem habito.

Atqui Catabaptistæ tum professi sunt, eandem esse
suam, & nostram de Cœna Domini sententiam.

Credendum igitur id est: & per consequens, creden-
dum est, non minus nostros quam Anabaptistas, nuda
symbola absentis Christi, statuere.

Reffon-

R e s p o n s i o .

Si Anabaptistis aliquid affirmantibus, fides habenda est, tū vero maxima pars tua Theologie, Iacobe Andrea, tuāq; tum fideitum existimationis periclitatur. Sed tuuos necū corymbos.

Calumniam de nudis Symbolis, ulciscetur Christus Iesu, iustus index: qui non uit qua conscientia pugnes aduersum nos: qui in sacra Cœna legitimo usu, non minus, sed multò magis, pro nobis traditi corporis Christi, proq; nobis fusi sanguinis Christi, nos magis magisq; participes fieri credemus, quam pannis viniq; dominici. Sed bene habet, quod etiam Tubingeni non desunt, qui quum te publicè, summa cum confidentianis suis aliquid affingentem audierunt, postea inspectis nostrorum hominum libris, mentitum te esse deprehenderunt. Omiserum mancipium, cui hoc euenit toties? & cui etiam turanti per salutem animæ tuae (accepimus tibi homini Christiani istud solemne esse) nemo cordatus facile habeat fidem.

I X. De Metonymia in verbis Cœnæ.

Qum corui luscinijs honoratores tibi sint: ob id, opinor, quod simile semili amicum, scurriliter cum tuis quibusdam gregalibus, irrides Metonymiam: sed certè ipse ipsum irrides & irridendum propinas, quando ita argumentaris Enthymematicè.

Nemo fidelium sibi unquam persuaderi patietur, Christum in tanto mysterio & testamento suo, figura grammatica ludere voluisse.

Ergo non est Metonymia in verbis Cœnæ: Hoc est corpus meum, &c. Et, per Jacobandricum consequens, eratuit Augustinus quando scripsit: Possum etiam interpretari

Prætari præceptum illud in signo esse positum. Non enim Dominus dubitauit dicere: Hoc est corpus meū, quum daret signum corporis. *Contra Adimantum,*
cap. 12.

Responsio.

Nec tibi homo facetissime, quisquam sanus, ita paralogi-
zanti surrexerit, & Carneadeum acumen tibi facile tri-
buerit: quando hac tua sapientissima Maior est, digna qua ce-
dro minioꝝ notetur.

Quicunqꝫ figura grammatica, verbi gratia Metonymia
utitur, is enim uero ludere vult. Hanctuam Maiorem proba
prius quam ab alijs recte dicta irrideas.

Stolidum autem tuum commentum est, quod ait: Nomen
tantum corporis (opinione quam sycophanticè mihi affin-
gi) cum pane percipi. Neg, verò mihi vel querela vel de-
fensione aliqua opus est, quando tibi placuit, capita Disputa-
tionis meæ, tuā inscrere Confusioni potius quam Confutatio-
ni. Ex illis enim pius Lector deprehendet, te sine mente &
fronite, commentum tuum mihi affingere. Sine mēte quidem,
quia non vides illud confutatum esse tot locis meæ Disputatio-
nis: sine fronte, quia audacter admentiris, etiam si nemo fidem
sit habuuras; nemo inquam bonus & prudens.

X. De rei signatæ participatione.

Frenter negat Iacobus Andreas, me & alios pios agnosce-
re, veram rei signatæ participationem, in vsu S. Cœna: &
in argumentatur.

Qui non credit IN, CVM, SVB pane Corpus Christi
in coena exhiberi & distribui, is negat veram rei signa-
tæ participationem in legitimo vsu Coenæ Domini.

Atqui pars altera non credit i n , c v m , s v b p a n e
Corpus Christi, exhiberi & distribui.

Negat igitur veram rei signatæ participationem, in
v s u C o ë n æ D o m i n i c æ .

R e s p o n s i o .

IN Maiore est planè Iacobandrica petitio principij. Itaque
eam negamus.

*De Minore hoc dicimus. Quum Dominus Iesus de pane di-
xerit: Hoc est corpus meum, quis miretur nos negare In, cum,
sub pane inuisibile Christi corpus latitare: quod vos vultis?*

*Sitamen Syncategorema c v n ad tempus, quo Cœna vñi-
tatur fideles referas (cum Augustana Confessione) sic ut sit sen-
tentia: Quando homo fidelis Cœna vñtens, edit panem Domi-
ni, vinumq; Domini bibit: non terrenorum tantum illorum
donorum, sed etiam celestium, videlicet Corporis Christi, &
sanguinis eiusdem particeps fit, tum verò illud neutiquam
improbamus. At si quis illud vñacum ceteris duobus, referat
ad statuēdam inuisibilis corporis Christi præseniam in, cum,
sub pane: meritò consubstantiationem istam reprehendamus.
Sed mirum sane est istum Aristarchum non videre quam in-
falsa sit promiscua usurpatio trium syncategorema-
tum i n , c v m , s v b . Quod sub aliquo est, non in eo est: quod
in aliquo est, non sub eo est. Ut sub circumcisione præputij, non
fuit cordis circumcisio: nechac in illa: sed relatiuè illa sibi re-
spondebant.*

X I . De Infidelium manducatione.

Hoc verò loco, Iacobus Andreas, aureis & inuidis demon-
strationibus, sculnea sua opponit sophismata.
Ego sit, protuenda fideliū māducatione, argumētatu sūm.
Simpliciter impossibile est, non viuiscari eos, qui mādu-
cant

cant Christi carnem, & bibunt eius sanguinem: sicut etiam simpliciter impossibile est, viuiscari eos, qui non manducant Christicarnem: nec bibunt eius sanguinem.

At qui nemo infideliū non viuiscatur: contrā nemo infideliū, viuiscatur.

Quare certissimum est, fideles quidem, manducare Christi carnem: infideles autem eandem non manducare.

Probatur autem nobis Augustini dictum, de ciuitate Dei, lib. 21. cap. 25. Non dicendum est eum manducare Christi corpus, qui in corpore non est Christi. Item, Nec isti ergo dicendi sunt manducare corpus Christi, quoniam nec in membris computandi sunt Christi. Ut enim alia taceā, non possunt simul esse & membra Christi, & membra meretricia. Deniq; ipse dicens: Qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo, ostendit quid sit non sacramentotenus, sed reuera, corpus Christi manducare, & sanguinem eius bibere. Hoc est enim in Christo manere, ut in illo maneat & Christus. Sic enim hoc dixit, tanquam diceret: Qui non in me manet, & in quo ego non maneo, non se dicat, aut existimet, manducare corpus meum, aut bibere sanguinem meum.

Econtra Iacobus Andreas, quasi patrocinium infidelium & hypocitarum suscepisset, ita argumentatur.

Non soli fideles, sed etiam infideles & hypocritæ mali (fortassis Iacobus Andreas, bonos quosdam hypocritas agnoscit: quod cum satyrica, illius, iudicio hypocitarum, reprehensione non admodum conuenit) Corporis Christi in sacra Coena participes fiunt.

Errat ergo Grynæus, quum solos fideles, corporis & sanguinis Christi participes esse, & magis magisque communione eorundem in legitimo vsu Coenæ Dominicæ, frui, affirmat.

Antecedens probare conatur Iacobus Andreas, hoc pacto, Paulus Apostolus, ait, aperte testatur non solum fidèles, sed etiam indignos & impoenitentes participes fieri corporis & sanguinis Christi: non autem ad viuificationem, sed ad iudicium: quos in vsu huius Sacramenti, reos fieri dicit corporis & sanguinis Christi: quia non dijudicent corpus Domini. Non ait, quia non dijudicant hunc panem ab alio pane: sed non dijudicant corpus Domini.

Responso.

Misereatur tui Deus, Iacobe Andrea, qui quum aliorum doctor esse velis, in meridianaluce ita cecutis, ut ne scias quid affimes. Sic haud dubiè vlciscitur iustus index Deus noster: tuam insolentiam.

Negamus Paulum usquam affirmare impenitentes secundum infideles corpus Christi manducare. De ipsis autem loquitur, qui à Domino castigantur, nec cum hoc mundo percant: id quod de infidelibus dici nequit, qui certè percunt, quum in infidelitate sua perseverant. 1. Cor. 11. 32. Marc. 16. 16.

Panem manducare, & poculum Domini indignè quosdam bibere ait: eodem cap. v. 27. Quum autem de pane illo neges metonymicè prædicari corpus Christi: qua fronte nunc affirmas, illos corpus manducare & sanguinem bibere: quos Paus Panem edere, & è poculo bibere affirmat: Vides quam probetibi constes?

Nunquam autem in aeternum probabis, corpus & sanguinem Christi, ratione participationis, ulli unquam ad iudicium cessisse & cedere potuisse, quum id priuationis, contemtus, & contumeliosi abusus Sacrementorum, respectu dicatur. Non enim participati corporis & sanguinis Christi, contraryi sunt effectus. Et stabit in aeternum hoc Theorema: via vivificandi à com-

à communione corporis Christi, separari nequit.

Quam insulsum autem est, quod in usu Sacramenti aliquum reum fieri, tam indocte affirmas: quum non nisi abusus reos efficiat?

Tibi ipsi autem fæde contradicis, quando, primum hoc dicas, istos reos fieri manducati corporis Christi: postea, cum Pauli, vi veritatis adactus, fateris, reos fieri, quia non dijudicent corpus Christi. Rei enim fiunt, Sacramentis corporis & sanguinis Christi abutentes, non manducati corporis Christi, sed non dijudicati causa. 1. Cor. 11. 29.

De Calumniis & Mendaciis Iacobi Andreæ.

ET si sentinam calumniarum Iacobi Andreæ, exaurire nemo facile posse, & tempus, cuius πολύελέγατον ἀνάληπα, sumtus pretiosissimus est, melius nobis est collocandum: tamen alias illius calumnias breuiter attingam: & de ijs, iudicium prudenti lectori relinquam.

1. *Quam putidum est mendacium, quod fingit Ecclesiasticam & eruditam Antiquitatem, nobiscum bis per omnia pugnare: secum autem facere? Si cum ipso ea facit, cur tam contumeliosè sapienter eam insectatue, & fidem eidem derogare conatus est? Sed dicam tibi pie Lector, id quod memini doctissimum quedam virum, qui Iacobandricas allegationes dictorum Patrum, cum suis locis contulit cum iudicio, mihi nuper narrare. Aiebat se deprehendisse, pessima fide Patrum dicta, non circa compositionis & divisionis fallaciam, ab eo adducta: ac sibi commentarium ea de re, continentem, integra Patrum dicta, & utilia Iacobi Andreæ dicta, è regione posita, ut vanitas eius manifeste posset confisci. Fui autem illi auctor ut cum iuris publici ficeret. Quum autem pauci ex parte al-*

APOLOGIA

teria legat Patrum scripta, facile est Iacobo Andreae dicere, Patres secum facere: ut facile illi simillimo Turnisero est, aliquid de America aut Aethyopia comminisci, & rerum, locorum, ignorantis recitare.

2. Calumniatur homo, à gratijs alienissimus, quod Musarū & Charitū nomina aspersi meis pagellis, quasi qui numina esse opiner. Ego verò, per Dei gratiam noui unum esse verum Deum, Patrem, Filium & Spiritum sanctum: Musas & Charites, voto doctrinam & humanitatem: ac certè tibi vitio nō verto, quod secundum diem septimanæ Martis: Mercurij tertium: Iouis quartum: Veneris quintum appellas: ei si mihi persuadeo non te illa agnoscere Ethnica numina.

3. Rationem rectam quidni, etiam te inuito, radium divina lucis, quam in natura humana Deus etiam post lapsum primorum parentum, reliquam esse voluit, appellest? Nunc nam, Iacobe Andrea à principe tenebrarum tibi videtur lux rem esse credo: non Satanam: Paulus autem illam lucem, que reliqua est, veritatem vocat; & id maximè vitio veritatis, Ethnici, quod veritatem in mendacio detinuerunt. Fatebitur ne unquam, natura lucem & gratia lucem distincta Dei dona esse? Sed (ut in eruditè soles confundere tenebras cù lucce) animalis homo non percipit ea que Dei sunt, ait: & inde colligis, nullam esse lucem rationis in natura hominum. Quid sibi hactua Chymera vult? Ratio humana annon causa est in ijs: qua sunt fidei & spei: non autem planè caca in ijs quæ physica, moralia, politica sunt? Quem usum habet opus scriptum in cordibus hominum, si diuina lucis radio, humana ratio non esset illustrata aliquo saltu modo? Respectu mysterij de Christo, non autem simpliciter, ait Paulus, cogitationem esse obscuratam & ab alienatam à vita Dei propter ignorantiam. Ephes. 4. 18. Quicquid etiam in vera Philoso-

Philosophia, in Arte Medica, in Legibus, ab Ethniciis hominibus, verum, salutare, iustumq; est, id certè Deo illuminati luce naturæ omnem hominem venientem in hunc mundum, accipit ferri debet: quia is auctor est omnis boni in natura. Quod si Deum negabis lucis & veritatis illius auctorem esse: Satanam auctorem esse, velis nolis, fateri cogeris: quod quam sit absurdum, nemo non videt.

Oppono autem tuo Sardonio risui, quo Philosophiam prosequeris, istud Augustini dictum: Si qua vera Philosophi dixerunt, ab eis sunt, tāquam ab iniustis possessoribus, vendicanda in vsum nostrum. De doctr. Christ. lib. 2. Non autem contempnenda & deridenda sunt.

4. *Aīs malæ conscientia signū esse, quòd dixi: neminem me prouocare: charitate nō cōiuīs me certare paratu: cū absentiis charta dentata agere, mibi nec animū esse, nec ocīū. Quid viros sapientes & modestos, Iacobe Andrea, pronunciatus os iudicas, ubi hac mihi aste vitio dari, cognoverint: ubi te inde malæ conscientia notā mihi inurere conatū fuisse viderint? Dicā quod res est. Nō patiar me, polemicorū scriptorū tuorum intēperie, auocari ab ordinariis meis exercitiis docēdi et orandi pro pace ecclesie. Alienus quinetiā sum ab illo tuo furioso & maledico scribendi genere: in quo nemo nō tibi primas defert.*

Optima mea conscientia in Christi negocio, hoc habeto testimonium: Si quid desiderabis, in doctrina quam profiteor, per literas me admone, de colloquio coram honestis & doctrinis arbitris, etiam politicis (quorum video maiorem modestiam, prudentiam & doctrinam esse, quam quorundam Theologorum) instituendo. Paratus sum, seu Basileæ, seu Heydelberge, corām, vel tibi satisfacere per Christi gratiam, vel revertora dicenti, credere & palmam porrigere. Qui sibi māle conscius est manult absens, charta dentata agere: ut tu. nullo cum successu, & cum aeterno tuo dedecore, facias:

At,

A P O L O G I A

At, qui sibi benè conscius est, conspectum Aduersarij, nequit
reformidat: id quod metibi deferre iam vides. Certe te decet
corā potius colloqui: quā absentifanda & nefanda, affingere.
5. De Disputatione autem à me habita, Christi gratia, &
Illustriss. Principis mandatu, omnes partis alterius fabellas,
tanquam oracula amplecteris. Ea verò & antequam incoata
esset, & quum haberet cūpisset, & quum iam esset habita, quām
multa & contumeliosa dicta & scripta, ab ijs qui tecum fa-
ciunt, sparsa fuerunt in vulgo? Sed benè habet, quod nullum
veterascit mendacium: & quod hac spiritum produnt.

De Gente mea, de valetudine, de voce, de corporis habitu,
qua dicta sint nihil attinet, pluribus repetere. Hoc tantum mo-
nebo, inter infestos homines, mihi laborādum fuisse, ne incre-
dibilis illorum importunitas, mihi vocem, gestumue, impa-
tientia indicem, exprimeret. Nec me pānitet, propositi de per-
cuidam viro, literatorum hominum Mecenati, Epistola ra-
biosè maledica, cum subscriptione nominis mei, noctu in aedē
projecta est, continens exprobrationem honestissimi postulati:
& quod multi alij heroici homines iniurijs sunt affecti à meis
aduersarijs.

Putidum autem mendacium est, quod quidam fingunt,
quosdam quum interfuerint nostrā disputationi, quod causa
non satisfieri animaduerterent, abiecta nostra sententia, in
partes aduersariorum concessisse. Contrarium enim verum
esse, testimonijs fide dignorum hominum, probari potest: qui
affirmant alios quidem è nostris confirmatos in pia sententia:
alios autem quum aduersa parti antehac addicti fuissent, in-
uitatos fuisse ad amplectendam piam nostram doctrinam.
Ut autem demus (de quo tamen nihil constat) quosdam inspe-
ciles homines, deflexisse ad partes aduersariorum: Num etiam
omnes qui Paulum, immò qui Christum docentem audiuerūt,

Complexi sunt Euangelium Christi? Evidem sementem pia doctrinæ meum fecisse lator.

Fateor autem duos hos fines propositos fuisse nostris Antagonistis; alter erat, ut nos magnis afficerent contumelijs: alter autem, ut victores abyssè imperitis viderentur. Prior rem ita sequuntur, ut mihi orandus sit Deus ut ipsis quidem ignoroscatur, à me autem auferat opprobrium et contemptum: Posteriorem, certa lege & omni conseguuti sunt: Superiores enim fuerunt, quomodo ipse nunquam superior esse cupiam. Vicerunt enim, multi unum, sed Paralogismis, solœcismis, Pasquillis, barbarismis, conuicijs, dicacitate, reprehensione viuorum quorundam & mortuorum insectatione, longis logis, quæ illi ex scriptis suis recitabant: vicerunt, iudice applausorum quorundam nobis infestorum, turba. Sed & illustrissimi Principis, & sapientissimorum D. Consiliariorum, & aliorum honestorum hominum iudicio, modestè veritas à me, & exposita & demonstrata fuit. Itaq. Antagonista mei, nunquam non reuocabant cordatis arbitris, in memoriam id, quod monet istud Bernardi dictum: Non recti planè, sed peruersi animi est, querere gloriam, & non exercere virtutem: & velle corona-ri, qui non legitimè certarit. Iunioribus ignosci non nihil poterat, sed quum ipsorum magistri, nec meliora, dôctiora uæ adducerent: nec maiore modestia uterentur, quam illi: lugenda profecto utrorumq. infirmitas, mihi videbatur.